Sunda.
Fabri Iapanensis in conuertendis gentilibus studiū

Iapanes Chirurgia ignari.

D. Ludouici Alm. eleemosina ex summa pietas. Nosocomii erigit

Infantici dia tollit.

Sunda in Sinam venere triremi Iacobi Pereræ octo Iapanes, quos cum vidisset Ioaquimus Iapanensis arte faber, statim iis ut popularibus, Christum prædicare cepit, qui & sacris vndi abluti sunt: multa de hoc fabro, si tempus suppeteret, scribenda forent. Tantum hoc scribo, si per indoctos hæc agit Dominus, quid per magnos viros, prouectos tū in pietate, tū in eruditōe, multūque amore diuino accensos, facturum putatis.

Quamuis autem Iapanes artē medicā præreliquis iactitant, Chirurgiæ tamē sunt ignari, cumque Patres nostri ob id pauperes Christianos grauissima pati incommoda cernerent, nec esset qui inuaret, Deus, qui sua misericordia & prouidentia nos mirabiliter gubernat, & protegit, inuenem quendam, nec in Chirurgia, nec lingua latina malè versatum, Ludouicum Almeida ex-citauit, qui ducatorum quinque millia apud se habebat. Hic videns tot pauperes Christianos penuria ac morbo grauari, singulari Dei consilio ad commiserationem commotus, in eorum gratiam Bungi hæreere voluit. Nosocomium excitat suis impensis: pauperes colligit, & summa charitate fouet. Aliam præterea domum extruxit, in qua ali infantēs voluit, qui à parentibus summa crudelitate trucidabātur. Mos. n. crudelissim⁹ inoleuit, ut honorati Iapanes, pauperes tamē, opera obstetricum, & earum quæ parturientibus adfunt, statim natos infantēs pede collo impref-so occidant: dicentes, pauperibus non esse opus

vita,

vita, quam in miseris traducant. Horum igitur misertus D. Ludouicus, huc curat adferri, baptizari, educari, & Christianis moribus institui. Rarum exemplum præbet omnibus tam Christianis quàm gentilibus: necdum in societatem admissus, sua voluntate & pietate hæc pia opera exercet. Rogate patres & fratres charissimi Deū, vtilius beneficio gratiaque perseueret. laborumque suorum fructu perpetuo in posterum fruatur.

Nouis hisce rebus excitatus Franciscus Tuscanus, sua triremi, qua nulla maior est in his partibus, in Iapaniā contendit, cum aliquot fratribus nostris. P. Melchior cum alijs, nauē Iacobi Vazei Taraconensis, qui sæpius hoc iter consecit, conscendit. Videte fratres quāta messis prouenerit tā paucorum labore & opera: quid futurū existimatis, si multi præclaris virtutibus ornati huc accurrerēt? Ferūt tam multos modò ad nostros P. baptisimi gratia cōfluere, ut etiam à quinquagesimo, 100. 200. miliari accedāt: idq; cum filijs, vxoribus, vniuersa deniq; familia. Simulatq; Eduardus Gāma nūciauit in Iapania P. M. Melchiorē, cum multis Malaccæ oportunitatē in Iapaniā nauigandi expectare, ac legatione ad Regē fungi, multa cōsolatione perfulsi sunt fratres: qui iā 4. & eo amplius annis, nihil de Societ. nostra audierāt. Lætitia hæc se quoque ad nouos Christianos extendit, imò & ad ipsum Regē, licet gentile, quod datis ad P. Melchiorē literis quidā significauit, rogās ut accereret, seque simulac venisset, Christi doctrinā amplexurū. Me, & rē omnē sanctis Patrū sacrificijs, fratrum meditationibus, & puerorum orationibus ex animo cōmendo. Ex Colleg. Malaccēsi 7. Ian.

An. 1556.

Scruius inutilis.

Lodouicus Froys.

R E X

Multorum ad Christianismum concursus.

REX FIRANDI

Reuerendo Patri M. Melchiori.

Reuere[n]de Pater, P. M. Franciscus venit ad hanc meam urbem, & aliquot baptizauit, cuius studiū mihi gratissimū fuit, & omni fauore sum prosequutus: non permittēt, vt quis ei esset molestus. Bis ad me venit P. ille qui Bongī agit, & nonnullos affinium meorum, multosq; alos nobiles ad Christi fidem adduxit. Ego ipse aliquoties eum docentem audiui. Placuit valde viri doctrina, vt & ea quæ populo edifferebat, adeo vt etiānum illa quæ tum differebat in pectore gerā, nec à Christiana fide suscipienda sine alienus. Gratissimum esset, si V. R. huc se conferret: quamuis defuerim semel, secundo tamen non fiet, & te omni fauore & honore, quantum in me erit, iuuabo: spero id ad Dei obsequium fore.

Firandi 16. Octob. Anno 1555.

EX EPISTOLA MELCHIORIS

Nunnezij. An. 1555.

Gratia & pax Christi Domini nostri, sit semper in animis nostris &c.

Lampacū
insula.

ANNO 1555. mense Decembris scripsi vobis ex insula Lampaco, de gratia auxilioq; quod mihi Deus in hoc itinere (vt nunquam non benignus est, & clemens) impendit: liberauit enim nos non semel ex immensis periculis maris, clarēque sum expertus, quā verum illud sit: Qui

Qui

Qui vult animam suam saluam facere, perdet eam. Hæsi hoc in portu cum iis qui mihi aderāt vsque ad Iunium, quo tempore in Iapaniam traieci solet. Literas hic recepi, quibus significabatur omnino in Indiā mihi redeūdu[m] esse quāmcitissime, tū quia D. Petrus Mazcarenas Proregis dignitate donatus appulerat, vir honoris diuini adeo studiosus, vt sperandum sit ab eo facile obtentum iri, quicquid ad Dei gloriam promouendam pertinere intelliget, tū quia cum nouo Prorege ex Societ. nostra solum P. Franciscus Viera, & Iacobus Soueralius cum Prorege ex Lusitania venerant, & ob Indiæ collegiorū negotia presentia[m] meā requirere. Accedebāt R. P. N. M. Ignatij literæ, quibus vt ne vllus Prouincialis Præpositus Indiam relinqueret, significabatur. Verum cum elapsus esset tēpus, quo nauigatio in Indiā tutior est, & intelligere profectio[n]e in Iapaniā vtilissimā futurā, visum est ad Dei gloriam in Sina hybernare, & mense Iunio in Iapaniā trajicere, spe magni fructus, si ad tempus ibi manere, me incitate, vnde facile videntq; aliqua necessitate, in Indiā, me s. obediētię cōformando, redire possum. Hibernaui itaq; in insula Lāpaco, quæ 18 leucis Cātaone distat, vt simul iuūadis Lusitanis occuparer, qui hic quoq; in hybernis erant. Quoniā verō insula hæc non erat habitata, tuguria aliquot straminea, & edicula quæ templi loco esset, extruximus, vbi à Decēbri ad Iunium vsque indies & celebratur, & singulis Dominicis, festisque diebus cōcionatur. Quotidie etiā Christianam doctrinam Lusitanorū seruiijs, famulisque explicauimus, & Dei gratia & fauore fructum haud exiguum ex hisce laboribus retulimus. Erant enim qui à multis annis conscientię onus

Lampacū
insula Si-
narum.

non

*Fructus la-
boris.*

non posuerant: multa restituta sunt, quæ iniuste possidebantur, multæ reiectæ concubinæ, quæ multos annos in peccatis traduxerant, aliæ matrimonio copulatæ. Vix explicare possum fratres, quanta consolatio & lætitia mihi fuerit videre in Sina, vbi fortè idololatriæ semper viguit, Deo sacrificia munda offerri, sacra officia celebrari, Euangeliū prædicari, idque non sine auditorum læchrymis, & consolatione. Officia siquidem hebdomadæ sanctæ, tanta fuere celebrata & religione, & solennitate, vt plurimum ij qui intererant, ad pietatē sint excitati. Sæctissimū Christi corpus splendidissimo, quod ex pannis preciosis & aulæis adornarant, sepulchro, Hispanico more, repositum est. Passio quoque Christi, & eius certamina pro concione explicata, tātis auditorum læchrymis, vt explicare vix possim. Sabbato item sancto concio habita ad monumentum Christi, post alleluja solenniter decantatum, tanta religione & magnificentia, vt dixerint auditores sibi visum esse, ipsam se Christi resurrectionem præsentem intueri. Ipsa Paschatis solennitate supplicatio instituta est: Lusitani qui omnes post minimum confessionem, S. Christi corpus sumptuerant, ramos & flores præcedente regio vexillo manibus gestantes, longo ordine incedebant. In summa, magnus erat omnium istis diebus deuotionis feruor. Ego sanè testari de me ipso hoc possum, toto isto tempore, quo in hac deserta insula hæsi, tanta mihi animum lætitia diffusisse, tantaque singulari consolationum vberitate, & tam continenti, quantam nunquam, ex quo natus sum, me percepisse memini: huic accessere pro Christi nomine quàm plurima patiendi desideria. In die certis horis ad arboretum quoddam

me re-

*Lachryme
Christiano
rum.*

*Solennis
supplicatio.*

*Consolatio
ingens.*

me recepi, quod mihi paradysi suauitatem referre videbatur. Sensi maius oriri in me mundi fastidium, mentem stimulari ad Dei creatoris amorem & laudem, ex tanta creaturarum, quæ oculis subijciebantur, varietate & ornatu: animūque alacriorem ad nomen eius inuocandū fieri, & desiderium quoddam concipere, ad ferendam non tantum 7. annos, aut 14. verū etiam quoad viuam, pro Rachele seruitutem. Sed ex altera parte focunda Lia non destituit parere, & fructum adferre, vrgente multa animarum necessitate, quæ tam caro Christi sanguine redemptæ colloquijs salubribus destituuntur, consilio, expiatione, alijsque auxilijs, quæ ad salutem necessariò comparantur. Quoniam qui has frequentant regiones, plerique ingenui sunt, nec honestatis expertes, nec barbari, ad vitam rectam, & more que facilius ac commodius formantur. Quamuis enim in Lompaco dissentiones inter nauium præfectos tā graues orire sunt, vt minimū abfuerit, quin sese mutuis cædibus conficerent, effectū tamē, vt cæ maioris vnionis causa fuerint: nec id in minimis ponendum, omnibus præsertim ad arma excitis. Nec illud parum videri debet, quod 1500. aureis redempti sint aliquot Lusitani, qui apud Sinas captiui detinebantur, iam iam lata sententia plectendi, situ & squallore teterrimi, asperimique carceris, tanta crudelitate & miseria pressi, vt fieri non posse quis credat, nisi experientia edoctus, tanta hominem tolerare posse.

Quadragesima elapsa, Cantaon (quæ vrbs & portu celeberrima est, & amplissima, vt in Lusitania Vlyssipona) venimus, sita est in gradu 22. ad Septentrionem. Quo rumores sparsi quidam grauiter turbarent populū: ferebatur enim in Sancia (quæ

*Patienti
Christi mo-
dum desti-
derium.
Vtilis con-
templatio.
Meditatio
rerū diui-
narū, que
se ad pro-
ximum ex-
tendit, op-
timum est.*

*Dissidia cō-
posita.*

*Captiui re-
dempti.*

*Cantaonis
situs.*

provin-

provincia in hoc regno est) erupisse tantam vim aquarum è terra, vt ad 60. leucas regionem inundauit, septem ciuitates mergas esse, multa oppida & pagos, nulla ædificia ab vndis reliqua esse, nullum animal, ac ne hominem quidem vllum euasisse. præter puerum ligno ad æditiora delatum: alios qui simili industria salutem quaerissent, igne coactis delapso conflagrasse. Quare primarius Gubernator Cantaonensis Ochauicm, quia ea inundatione pater ipsius cumque eo vniuersa familia periisset, magistratu se abdicauit, qui regionis mos est, cum parentes moriuntur, abiitque Sancium, veste lugubri indutus. Hæc nõ aliunde scimus, quàm ex Sinarum relatu: nam Lusitanos longius regionem penetrare non ita permittunt, vt nec alios externos, exploratores veriti.

*Sanciam pro
uincia eru-
ptione mi-
rabili aqua
rũ obruta.
Qui aquã
euasere ig-
ne coactus
misso pe-
reunt.*

*Exteros Si-
ne in fini-
bus conti-
nent.*

Dum ego considero hanc calamitatem, & ca- sum, qui præter naturæ ordinem diuinitus euenit, ac perpendo similiter R. P. nostrum Franciscum Xauierium, dum Cantaon peteret, Deo ita volente, in naui obijisse: clare videre mihi videor, nihil in propagando Euangelio hic à nobis effectum iri: hanc meam coniecturam confirmauit fratris nostri Stephani Goes morbus, quæ Cantaoni, vt linguam Sinensem addiceret, reliqueram: Est enim vir probus, & in virtutibus adeo prouectus, vt tutò in ea ciuitate illi hæere liceret. Hoc consilium tunc visum est mihi cum primis vile pro tempore, si fortè aliquando daretur Dei legem publicare: tantumque laboris in addiscenda lingua iam impenderat, vt capitis debilitatem contraxerit: vnde etiam conieci nostro labore & ministerio Deum in Sina nondum velle: ac proinde cum ex Iapania in Indiã reuerterer, languentè cõperiens, & iã septimum diem

line

sine cibo agentem, iudicauim in Indiam esse reducendum. Præterea quando Sinenfes adeo Regi, & prouinciarum Præfectis subduntur, vt sine facultate eos vel alloqui exteris sit difficile: fieri nõ posse videtur, si humanis rationibus acquiescendum est, vt sine eorundem auctoritate ad Euangelicam legem, & nouum viuendi modum traquantur. Dum mense Iunio anni 1556. ego & Gaspar Vilella, cum alijs quatuor fratribus in Iapaniam pergimus, flante aduerso vento, periculũ fuit, ne in breuia & scopulis incideremus: nec euasissemus, nisi nobis mercator quidam in hoc mari probè versatus, nauẽ à scopulis, collectis velis, arreptoque clauo, auertisset. Hic aduertit quanti referat, spẽ in Domino totã ponere, sui & se inuocantibus adest, & è periculo liberat. Suscepimus hanc profectiõnem ingenti spe, de Regis Bongani conuersione, tũ ob epistolã quam ad Proregẽ D. Alfonso scripserat: tũ ob ea quæ ad ipsum portabamus, munera. Sed placuit diuinæ bonitati ostendere, nõ sufficere ad animarũ conuersionem humana præsidia, aut quæ magno cõstiteunt, ornamenta, aut legatorũ gratiã: sed ad hoc ipsum diuina gratia opus esse, per quã nihil tam imbecillum aut difficile, quod non (per ministros tamen quos elegit) cõfici possit: ac tantò citius cõfici, quantò hi magis sese idoneos præstiterint, ac puriores, modò homines ipsi nõ resistat pertinaciter Spiritui sancto. Dũ quærimus Bongũ, ecce in terrã incidim⁹, vbi principes iã in armis erãt cõtra Regẽ Bonganium, qui ad nauẽ nostram appellentes, significarunt, Bongũ euersum, existimare quoque se, Patres Chinchicos interemptos esse, & Regẽ fugisse: quæ res sanè summopere nos, vt debuit, & omnes qui vna nobiscum erant, contristauit, ac

*Rex Bõganus
Proregẽ
Indiẽ
scribit.
Dei opus
conuersio.*

*Chinchich,
id est, co-
ctus missi.*

turba.

turbauit, non tamen perturbauit: spes enim cum charitate operantem non confundit. Pergimus igitur varijs agitati cogitationibus, & inter breuia aduerso vento non sine periculo. Cum Bon- gum venissemus, fratres omnes, Dei beneficio, nos saluosque offendimus: P. Cosmam Torrem, P. Baltazarum Gagum, Ioannem Ferdinandum, Eduardum Siluium, & Ludouicum Almeida: quos cum viderem, dici non potest, quantum letitiæ receperim, rediuuios enim mihi eos videbar videre, quos fama iam erat interijisse. Ipse quoque Cosmas bonus senex sese temperate à la chrymis non potuit, cum nos videret, amplexareturque. Profectò rarum est omnis virtutis exemplar mortuus planè mundo. Hunc virum secum per Iapaniam abduxit R. P. Franciscus Xauier, abiit Amanguci reliquit, vbi octo totos annos moratus carnem nunquam contigit. Esum carniū Iapanes in grauissimis peccatis habent, maxime vbi ciuilitas & politia viget, vt Amanguci, nec solum abijs abstinuit, ne quem offenderet, sed etiam ob religionem, vt corpus maceraret. Nec pane, quo Iapanes carēt, nec pisce recentiore, quòd procul à mari abesset, usus est. Et vt semel dicam, præter piscem salsum, herbas, & orizam, more Iapanico decoctam, quæ difficulter digeritur, nihil gustauit: adeoque iam huic victui assueuit, vt si carne vtendum fuisset, propter desuetudinē grauius malum incurrisset. Hic Amanguci plurimos ad Christū conuertit, inter quos nonnulli mysteriorum Dei probè sunt capaces, ijsque non parum delectantur. Sustinuit grauissimos labores, & angustias, non sine vitæ summo discrimine, interdum etiam domi lapidibus à Bonzis imperitus est, cōiutijis verò foris & maledicentia & pro-

se probris aded assidue affectus, vt prodire pergrauè fuerit. Ausi sunt autem petulantius Serem hac arrepta ansa laceffere: Cum hic ageret Pater Franciscus, quadam proditorum conspiratione vobis dominus occisus est: à quo tempore nunquam destiterunt succrescere inimicitia & bella inter Principes & Primates, adeo vt omnes penè qui inter nobiles & gubernatores erant primi, interierint: cumque nullo tempore ante hos tumultus vlla fuissent dissidia, sparferunt Bonzi (quos Iapanes vt Patres venerantur) nostrum aduentum, legem Dei, quam docebamus, hominumque ad Christi conuersionem, & Baptisma: tantam calamitatem, iratis diis Reipublicæ attulisse, ac penè pessum iuisse, vnde persecutiones in Cosmam (cui commodum erat, quod iam esset mundo crucifixus, & ipsi mundus) audacius excitabant. Viuebat ille nihilominus in multa securitate & consolatione, cum propter Christi gloriam & augmentum Ecclesiæ hæc pateretur, aded vt dicere soleret, se nunquam suauius vixisse, quàm istis octo annis, quos omni penè ope humana destitutus Amanguci transegit. Oculorum incurerat debilitatem ex lachrymarum, vt conijcio, profusione, quas consolationum vbertas expresserat. Ad tantam foelix ille Pater virtutum peruenit consummationē, partim tribulationibus exercitatus, partim deuotione & pietate vegetior ac robustior effectus, vt ipsum iudicauerim cū piscis illis Ægypti Patribus comparandū, nisi quòd illi contēplationibus dediti diuinis, Dei beneficia inter se dūtata haberēt cōmunia, Cosmas verò cum vnicū secū haberet fratrem, inter hostes Christi, qui ipsum persequebātur, ageret, nitereturque in fame, siti, frigoris magnis, gra-

Rex casus

Euangeliz
malorum
causa fini-
tur.Solatiū &
securitas i
persecutio
ne.Cosma
Torres
virtus.Victus ra-
tio.Iapanes pa-
ne carent.Persecutio
in Cosmā.

grauissima denique persecutione mortalium salutem prouehere. Nihilominus dæmon pro perpetuo suo more zizania seminans, quibus frumentum domini suffocaret, tantas tragedias, dissidiaque tanta inter duos Præfectos Amangucenses excitauit, vt cum inter se confingerent, & res conflagrationibus ageretur, & omnes ædes essent pineæ, nullique muri interiecti, flamma penitus absumpserit ciuitatem, quæ Vlyssipone minor non erat: vt etiam Palatia Regalia, & nostrum templum, & ædes, quas Rex & Senex P. Torres magno labore extruxerat, vna conflagrarent: nec aliud reliquum fuerit, quam cuiusdam Christiani subterranea domus, in qua quædam Sacerdotales vestes, & templi ornamenta sunt conseruata. Tanta præterea fuit hominum clades & interuicio, vt non fuerit integrum vlli in extinguendo incendio occupari. Videtis fratres charissimi, quã opus sit fortitudine & virtute ijs, qui se aptos Euangelio ministros volunt exhibere, quæ patientia, quæ spes & longanimitas, quæ in aduersis constantia requiratur. Verè magna est nostra vocatio: quemadmodum enim subire quæcumque laborè per obedientiam cui nos dedimus ad Christi ministeria iniunctum oportet: ita diuina maiestas spem præbet datam in spiritu, & virtutem, quale huiusmodi prouinciæ difficultates & pericula requirunt. Verum antequam hic multum fructus in domini horreum quis colligat, magna prius negocij partem cõficienda est, vt probè virtutum radices in collegijs nostris, quæ isthic sunt, agatur Sed ad propositum. Magnam in me excitauit admirationem cõsideratio tantæ probationis, tantæque virtutis, P. Cosmæ, & fratris nostri Ioannis Ferdinandis: imprimis vtriusque patientia hac summa vrbis calamitate.

Amangucum totum conflagratur.

Sacra suppellex conseruata.

Clades maxima.

Qui: us opus est Euangelizantibus.

Iactis virtutum fundamentis in docendum.

aituit, cum innumeralium laborum fructus, iniuriarum, persecutionum, periculorum, famis, quæ octo iam annis pertulerat, quatuor horarum spacio cum hoc incendio velut perisse videret. Accessus ille zelo in dæmonium, graui commiserationis dolore angebatur in tantam Christianorum afflictionem. Retulit enim mihi hæc cladem cum tanto dolore, tamque copiosa lachrymarum profusione, vt non possit maiori, etiam si tot filios amisisset, quot rapuit Christianos illa calamitas. Nec mihi cum in extremo orbe agens non nisi ad solum Deum cuius prouidentiam, & incomprehensibili sapientiam omnia submitteda erant, recurrere potuit, nec sibi a lachrymis temperare animoque affectus adeo fuerit, vt illam quodammodo cum tolerantissimi illius B. Iob afflictionibus conferre. Nam præter hæc omnia, quotidie mortem quoque impendentem videre sibi videbatur, tam a Bõzibus iuratis hostibus, quam militibus, qui Bonzorum odio facile huc poterant, vel spe quadam prædæ curte illius suppelletilis, quæ ipsi supererat, impelli, neque enim vllus restitisset. Rex ipse necis timore actus, mortem effugit, Patremque Cosmam sequi volentem prohibuit: iniquis meæ ipsius salutis cõsulere non possum, multo minus alium seruare. Cum præterea quidam Nuchaianus aduersarius eius intellexisset Amagucum casum & euersionem, regnum occupare nisus, in Regem se armauit. Dum in tanta versatur calamitate, Pater Cosmas videns periculi magnitudinem, vtendum esse consilio Euangelico iudicauit: Si vos persecuti fuerint in vna ciuitate, fugite in aliam. Igitur cum Ioanne Fernandæ, & quatuor Christianis Amangucensibus, Bongum se contulit quæ Amanguco distat 60. leucis, vbi P. Baltazar Gagus, cum fratribus Eduardo Syluijo, & Ludouico Almecida agebat, qui eo quindecim

Fuga regis

Nuchais.

diebus ante me venerant) dicebatur ante annos centum Amangucum ad pristinum splendorem reduci non posse: Christi vero cives dispensas, reducere, & Ecclesiam sanctam tectam curare, longè difficillimum. Quod etsi vel magnum animum deicere poterat, eorumq; in fidei negotio constantiam labefactare, quibus vixit, in animarum conuersione studium erat & sollicitum: tam hoc ipso vel maiorem animi magnitudinem declarauit, laudemque retulerunt longè cumulatiorum, in ea quidem sententia, quod hac in re diuina lubenter acquieuerunt voluntati. Ac tantum abest, vt deiecti confirmati sint, vt etiam audentius maiori cum desiderio sese contra antiqui serpentis caput armandos existiment: Incidit hæc calamitas duobus ante nostrum aduentum mensibus.

Cum iam P. Cosmas Bongum venisset, ecce nouam tempestatem, nouas turbas Rex Bonganus bellum mouit in Principes sui regni ob prodicionem, quam eos machinatos fuisse suspicabatur. Conflictum iniecit, septem vtrinque cadit hominum milia: inter eos tredecim ex præcipuis perduellibus principibus: eorum & clientum ædes incēdit. Mors principum causa fuit, vt Rex se ad mortem 7. milianibus Bongo distans receperit, vbi etiam modò agit. Ciuitas nihilominus commota maeret, & assiduò in armis est, ipsiq; Christiani satis turbati: omnia deniq; cōrēda, vt non solum nostris simplicitas columbina non sit satis, sed etiam prudētia serpentina asumenda. Certè in tanta rerum perturbatione tota nocte querere latebras cum Christianis cogebantur. Sed nec in tot angustijs impotentiores redditos, sed potius è calamitate diuinis consolationi-

lationibus recreatos offendi. Quid enim nõ potest Dei charitas? Siquid è ea omnem à creaturis amorem abstraxerāt, inò & à seipsis, vt quilibet ingens periculi metus de vera obedientia, paupertate, & tanta vitæ puritate, quāta sperare non possum, nihil diminuerē potuerit. Dum itaque ad me ipsum animū conuerterem, cogitabam rati- tus. quantū inter me & illos, quān nihil absolutum in me. In illis quærit vitæ propria contemp- tus, quanta perfectio, quāta laborū tolerātia, in aduersis, & laboribus quāta consolatio, quanta deuotio deniq; & pietas, quam pleriq; prochi dolor, prima quaq; aduersitate nõ raro solent amittere. Hæc sanè dum animo voluerē non mediocriter, me vitæ actionumq; mearū puduit. Iam vt ipsum omittam virtutes, ex quibus tū rēporis consolationū suarum fructū abundē perēperūt, si quis nouitiorū Christianorū gustū aliquem ex sacra doctrina capiebat, id in cōmunem consolationē redundabat. Christiani Bōgani pleriq; pauperes sunt, & in ijs multi necessitate potissimum morborū cōpulsū ad Patres, propter charitatē, beneficiciaque quæ ab ipsis expectabant, cōfugerunt: cum sanitati restituitur, mēti quoq; sua salus per Christi doctrinā cōferebatur, dū errores & pericula peccatorū nostri explicaret, dū ad Christianam veritatē adhortaretur. Ipsi verò cū se p baptismū sanitatē corporis nactos viderent, parētes, filios, & amicos adducebāt, plurimiq; his rebus excitati sacris vñdis, abuebātur. Itaq; Bōgi & in vicinis locis magnus est iā Christianorū numerus, qui nul- lā Dominicā prætermittit, qua non missæ sacro & concionibus Ioannis Fernādis, & Eduardi Syl- ui (qui iā vtrūq; Iapanicā tenēt linguā) intersint. Cōuertit Dominus pauperes & ægrotos, Bōzos